
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 25-02-2018 DELIBERAZIONE N. 163
 
 

 
OGGETTO: DELIBERA DEL CIPE 6 AGOSTO 2015, N. 68 - PAR FSC MOLISE 2007-2013 -
ASSE III "AMBIENTE E TERRITORIO" – LINEE DI INTERVENTO III.C "GESTIONE DEI
RIFIUTI URBANI" E III.B "DIFESA SUOLO". ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO
"GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI" E ATTI INTEGRATIVI. PROPOSTA REGIONALE DI
RIPROGRAMMAZIONE DI ECONOMIE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno venticinque del mese di Febbraio dell’anno duemiladiciotto nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 191 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE -
MARIOLGA MOGAVERO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 

1/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



 
 

DELIBERA
 
 

1.      di prendere atto della nota prot. n. 24235/2018 del 19 febbraio 2018, allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con cui l’Assessore alla Tutela dell’Ambiente e il
Direttore del Servizio Tutela Ambientale del IV Dipartimento, hanno proposto il finanziamento
dell’intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di raccolta differenziata nei Comuni di
Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il Comune di Frosolone, del valore
complessivo di euro 120.000,00, di cui euro 109.800,00 di finanziamento, a seguito del mancato
espletamento delle procedure di gara da parte del Comune di Agnone per l’acquisto delle forniture di
detti Comuni, previste nell’ambito dell’intervento Cod. SGP MO3M.006 “Progetto per la raccolta
differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e Rocchetta a Volturno”;

2.      di approvare il finanziamento, per euro 109.800,00, dell’intervento “Progetto per il potenziamento
del servizio di raccolta differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto
attuatore il Comune di Frosolone, con nuove risorse da reperire da economie, in quanto le risorse del
FSC 2007-2013, originariamente destinate a detti Comuni nell’ambito dell’intervento Cod. SGP
MO3M.006 “Progetto per la raccolta differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e
Rocchetta a Volturno”, con soggetto attuatore il Comune di Agnone, pari a euro 101.388,18,
assoggettate a quanto previsto al punto 1.1. della delibera del CIPE 1 dicembre 2016, n. 57;

3.      di prendere atto, altresì, delle economie non ancora riprogrammate generate da:
a.   interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti” e nel I Atto integrativo
evidenziate dal Responsabile Unico regionale dell’Accordo (RUA) nel Sistema Gestione Progetti
(SGP), nella corrente sessione di monitoraggio, per complessivi euro 61.702,73, di cui euro
2.920,67 a carico delle risorse del FSC 2007-2013 della Linea III.C “Gestione dei Rifiuti urbani”
dell’Asse III “Ambiente e territorio” del PAR Molise ed euro 58.782,06 a carico di risorse regionali;
b.   interventi inseriti nella Linea III.B “Difesa suolo” del medesimo Asse III “Ambiente e territorio” del
PAR Molise, evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 31 dicembre 2017 (dati verificati e consolidati nella
BDU-IGRUE del MEF), pari a complessivi euro 47.377,27 di risorse FSC 2007-2013,

per complessivi euro 109.800,00, come riportate nell’Allegato A, per fonte di finanziamento, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4.      di approvare la riprogrammazione delle predette economie, pari complessivamente a euro
109.800,00, generate dagli interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti”
e nel I Atto integrativo ed evidenziate dal Responsabile Unico regionale dell’Accordo (RUA) nel
Sistema Gestione Progetti (SGP) nella corrente sessione di monitoraggio, per complessivi euro
61.702,73, dagli interventi inseriti nella Linea III.B “Difesa suolo” del medesimo Asse III “Ambiente e
territorio” del PAR Molise, evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema
Gestione Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 31 dicembre 2017 (dati verificati e
consolidati nella BDU-IGRUE del MEF), pari a complessivi euro 47.377,27 di risorse FSC 2007-2013,
come riportate nell’Allegato A per fonte di finanziamento, parte integrante e sostanziale del presente
atto, per il finanziamento dell’intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di raccolta
differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il Comune di
Frosolone del valore complessivo di euro 120.000,00, la cui copertura finanziaria sarà assicurata
come segue:

Titolo intervento Soggetto
Attuatore

Copertura finanziaria
FSC 2007/2013

PAR Molise
Risorse
regionali

Risorse
comunali TOTALE

Progetto per il potenziamento del servizio
di raccolta differenziata nei Comuni di
Frosolone e Rocchetta a Volturno

Comune di
Frosolone 50.297,94 58.782,06 10.920,00 120.000,00

 

5.      di rinviare, a successivo atto, la riprogrammazione delle restanti economie generate
dall’intervento cod. SGP MO3B04 “Interventi di sistemazione dei dissesti idrogeologici del Torrente
Rivolo (movimento franoso in Località Santo Stefano)” con soggetto attuatore la Provincia di

2/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



Campobasso, non completamente assorbite dalla presente proposta di riprogrammazione, pari a euro
222.249,21;

6.      di disporre, conseguentemente, la modifica del titolo dell’intervento Cod. SGP MO3M.006
“Progetto per la raccolta differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e Rocchetta
a Volturno”, con soggetto attuatore il Comune di Agnone in “Progetto per la raccolta differenziata nei
Comuni di Agnone e Poggio Sannita”;

7.      di subordinare l’attivazione dell’intervento e l’utilizzo delle risorse complessivamente oggetto di
riprogrammazione alle decisioni del Tavolo dei sottoscrittori dell’Accordo di Programma Quadro
“Gestione dei Rifiuti” e del I Atto integrativo;

8.     di dare mandato al Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento
della Presidenza della Giunta regionale, per la predisposizione dell’informativa relativa alla
riprogrammazione delle risorse FSC 2007-2013 del PAR Molise, da sottoporre al Comitato di
Sorveglianza del Programma in occasione della prima riunione utile;

9.      di demandare, altresì, allo stesso Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, l’invio del provvedimento scaturente dal
presente documento istruttorio al Direttore del Servizio Tutela Ambientale e al Direttore del IV
Dipartimento;

10.   di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11.   di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non ricade
nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Delibera del CIPE 6 agosto 2015, n. 68 - PAR FSC Molise 2007-2013 - Asse III
“Ambiente  e Territorio” – Linee di intervento III.C “Gestione dei Rifiuti Urbani” e III.B “Difesa
suolo”.
Accordo di Programma Quadro “Gestione dei rifiuti urbani” e Atti Integrativi.
               Proposta regionale di riprogrammazione di economie.

 
VISTA la nota prot. n. 24235/2018 del 19 febbraio 2018 a firma dell’Assessore alla Tutela dell’Ambiente e
del Direttore del Servizio Tutela Ambientale del IV Dipartimento, allegata quale parte integrante e
sostanziale del presente documento istruttorio, con cui, nel rappresentare che:

-          con determinazione n. 12 del 19 febbraio 2018 (n. 436 del Registro Generale), il Servizio
Tutela Ambientale ha preso atto del mancato espletamento da parte del Comune di Agnone delle
procedure di gara per la fornitura di attrezzature da destinare ai Comuni di Frosolone e Rocchetta
a Volturno, previste nell’ambito dell’intervento Cod. SGP MO3M.006 “Progetto per la raccolta
differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e Rocchetta a Volturno”, di cui al I
Atto integrativo all’APQ “Gestione dei Rifiuti Urbani” del 12 giugno 2015;

-       i Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno, a seguito del mancato espletamento delle
procedure di gara da parte del Comune di Agnone, hanno rappresentato la necessità di un nuovo
finanziamento formulando una proposta progettuale che, rimodulata a seguito di nuove esigenze
manifestatesi nell’arco temporale intercorso dal 2015 ad oggi, prevede l’acquisto di attrezzature e
la realizzazione di lavori presso il centro di raccolta, indispensabili per la piena operatività del
sistema di raccolta differenziata;
 

hanno proposto, condividendo la necessità di consentire al Comune di Frosolone e Rocchetta a Volturno di
completare la dotazione di attrezzature e la realizzazione dei lavori presso il centro di raccolta, il
finanziamento dell’intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di raccolta differenziata nei
Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il Comune di Frosolone, del valore
complessivo di euro 120.000,00, di cui euro 109.080,00 di finanziamento, secondo la relativa scheda
tecnica allegata, e hanno invitato il Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale a predisporre la proposta di atto deliberativo da
sottoporre all’approvazione della Giunta regionale;
 
VISTO il PAR FSC Molise 2007-2013 oggetto di presa d’atto da parte del CIPE con la delibera n. 63 del 3
agosto 2011 e delle successive riprogrammazioni approvate dal Comitato di Sorveglianza in data 15
gennaio 2016, 15 giugno 2016, 4 agosto 2016 e 3 aprile 2017;
 
DATO ATTO che nel PAR FSC Molise 2007-2013 è prevista, nell’ambito dell’Asse III “Ambiente e
Territorio”, la Linea di intervento III.C “Gestione dei Rifiuti Urbani”, attuata attraverso Accordo di
Programma Quadro «rafforzato», ai sensi della delibera del CIPE n. 41/2012, che concorre alla
realizzazione della strategia del Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo
2007-2013 in materia di Obiettivi di Servizio, in particolare l’Obiettivo “Rifiuti urbani” e che prevede
interventi finalizzati al miglioramento degli indicatori del predetto Obiettivo, ovvero riduzione dell’indicatore
S.07 “Quantità pro-capite di rifiuti urbani smaltiti in discarica (kg)” e miglioramento degli indicatori S.08
“Rifiuti urbani oggetto di raccolta differenziata sul totale dei rifiuti urbani (valore percentuale)” e S.09
“Percentuale di frazione organica e verde proveniente dalla raccolta differenziata trattata in impianti di
compostaggio in rapporto alla frazione di umido nel rifiuto urbano totale”;
 
RICHIAMATE
 

-          la delibera del CIPE 11 luglio 2012, n. 79, recante “Fondo per lo sviluppo e la Coesione 2007-
2013. Revisione delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli «Obiettivi di
Servizio» e riparto delle risorse residue” che ha assegnato al Molise premi intermedi e risorse
residue;
-          la deliberazione della Giunta regionale n. 38 del 30 gennaio 2015, con cui, a seguito della
conclusione dell’istruttoria tecnica da parte del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione
Economica (DPS), oggi Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPCoe), nel rispetto di quanto
previsto dalla predetta delibera del CIPE n. 79/2012, è stato approvato l’aggiornamento del Piano
di Azione tematico riferito all’Obiettivo di Servizio “Gestione dei rifiuti urbani” – indicatori S.07, S.08
e S.09 che include le schede intervento di utilizzo delle risorse premiali, pari ad euro 2.919.736,00,
e delle risorse residue, pari ad euro 542.410,26, per complessivi euro 3.462.146,26, da destinare al
finanziamento di interventi finalizzati a promuovere e potenziare lo sviluppo di sistemi di raccolta

4/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



differenziata “porta a porta” e di prossimità nei Comuni della Regione;
DATO ATTO che la Regione ha definito e attivato il Piano regionale “DifferenziaMOLISEmpre”, mettendo a
sistema le risorse FSC 2007-2013 relative alla Linea di Intervento III.C "Gestione dei rifiuti urbani" dell’Asse
III del PAR Molise, le risorse del MATTM (Legge n. 244/2007) nell’ambito dell’Accordo con il CONAI, le
risorse FSC 2007-2013 assegnate dalla delibera del CIPE n. 79/2012, oltre ad altre risorse regionali e
comunali, con l’obiettivo di estendere a tutti i Comuni della Regione il servizio di raccolta differenziata
“porta a porta” e di prossimità, di promuovere azioni volte alla riduzione del rifiuto complessivamente
prodotto e da avviare allo smaltimento, completare il ciclo di trattamento – recupero – smaltimento, nonché
condizionare in maniera positiva l’intero sistema di gestione dei rifiuti attraverso la riduzione dei costi
connessi allo smaltimento degli stessi e il riutilizzo dei prodotti di scarto;
 
RICHIAMATI

-          l’Accordo di Programma Quadro (APQ) «rafforzato», Accordo principale, “Gestione dei rifiuti
urbani”, firmato in data 14 ottobre 2014 tra la Regione Molise, il Dipartimento per lo Sviluppo e la
Coesione Economica, oggi DPCoe della Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Ministero
dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, a carico delle risorse del FSC 2007-2013
relative alla Linea di Intervento III.C "Gestione dei rifiuti urbani" dell’Asse III del PAR Molise, del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (Legge n. 244/2007) nell’ambito
dell’Accordo con il CONAI, di risorse comunali e di altre risorse regionali;
-          il I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei rifiuti urbani”, firmato in
data 12 giugno 2015 dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, dal Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Molise, a carico delle risorse del FSC 2007-2013
riferite alla Linea di Intervento III.C "Gestione dei rifiuti urbani" dell’Asse III del PAR Molise, delle
risorse FSC 2007-2013 relative agli Obiettivi di Servizio assegnate dalla delibera CIPE n. 79/2012,
di risorse comunali e di altre risorse regionali;

-          il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei rifiuti urbani”, firmato in
data 2 maggio 2016 dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, dal Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Molise, del valore complessivo di euro
5.529.484,12 a carico delle risorse FSC 2007-2013 riferite alla Linea di Intervento III.C "Gestione
dei rifiuti urbani" dell’Asse III del PAR Molise;

DATO ATTO che l’intervento Cod. SGP MO3M.006 “Progetto per la raccolta differenziata nei Comuni di
Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e Rocchetta a Volturno”, richiamato nella suddetta nota n.
24235/2018, era inserito nell’ambito del I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei
rifiuti urbani” del 12 giugno 2015, per l’importo complessivo di euro 336.732,00, di cui euro 306.120,00 a
carico delle risorse del FSC ed euro 30.612,00 quale cofinanziamento dei Comuni, con soggetto attuatore
il Comune di Agnone e localizzazione nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e Rocchetta a
Volturno;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 436 del 19 febbraio 2018, richiamata nella nota n. 24235/2018,
con cui il Direttore del Servizio Tutela Ambientale, fra l’altro, dà atto che due procedure di gara relative
alla fornitura di attrezzature da destinare ai Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno, per un valore
complessivo pari a euro 111.734,82, di cui euro 101.388,18 a valere su risorse FSC 2007/2013 e euro
10.346,64 a valere su risorse comunali, non sono state espletate;
 
VISTA, inoltre, la successiva determinazione dirigenziale n. 522 del 22 febbraio 2018, con cui il Direttore
del Servizio Tutela Ambientale, nel ribadire che il Comune di Agnone, soggetto attuatore dell’intervento
Cod. SGP MO3M.006 “Progetto per la raccolta differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio
Sannita e Rocchetta a Volturno” non ha espletato due procedure di gara relative alla fornitura di
attrezzature da destinare ai Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno, per un valore complessivo pari
a euro 111.734,82, di cui euro 101.388,18 a valere su risorse FSC 2007-2013 ed euro 10.346,64 a valere
su risorse comunali, e che, conseguentemente, le risorse FSC 2007-2013, ai sensi delle disposizioni di
cui al punto 1.1 della delibera CIPE 57/2016, non sono più disponibili;
 
RICHIAMATA la delibera del CIPE 30 giugno 2014, n. 21, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2007-2013. Esiti della ricognizione di cui alla delibera CIPE n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”
che, fra l’altro, al punto 6.1, dispone che: il termine ultimo per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente
vincolanti (OGV) per il complesso delle risorse assegnate alle Amministrazioni centrali e regionali per
l’intero ciclo di programmazione del FSC 2007-2013 è fissato al 31 dicembre 2015; il mancato rispetto di
detta scadenza comporterà, per i primi sei mesi, l’applicazione di una sanzione complessiva pari all’1,5 per
cento; decorso inutilmente tale termine le risorse saranno definitivamente revocate e rientreranno nella
disponibilità del CIPE;
 
VISTA la delibera del CIPE 1 dicembre 2016, n. 57, recante “Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-

5/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



2013 – Delibera n. 21/2014: posticipo della scadenza per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente
vincolanti di cui al punto 6 e utilizzazione delle risorse derivanti dalle sanzioni già operate” che, fra l’altro,
dispone, rispettivamente ai punti 1.1 e 1.2, in relazione ai termini per l’assunzione delle OGV:

-          La data del 31 dicembre 2015, fissata dal punto 6.1 della citata delibera n. 21/2014, quale
termine ultimo per l’assunzione delle OGV per il complesso delle risorse assegnate alle
Amministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di programmazione del FSC 2007-2013, è
posticipata al 31 dicembre 2016, … omissis… Il mancato rispetto di tale termine comporta la
revoca definitiva delle risorse.
-          Nel rispetto del termine finale di cui al punto precedente, qualora l’OGV sia intervenuta entro il
primo semestre del 2016, sarà applicata la sanzione dell’1,5 per cento come previsto dal citato
punto 6.1 della delibera di questo Comitato n. 21/2014; qualora l’OGV dovesse, invece, intervenire
nel corso del secondo semestre del 2016 sarà applicata una sanzione del 3 per cento;

DATO ATTO, pertanto, così come si evince dalla suddetta determinazione dirigenziale del Direttore del
Servizio Tutela Ambientale n. 522 del 22 febbraio 2018, che il Comune di Agnone non ha espletato le gare
procedure di gara relative alla fornitura di attrezzature da destinare ai Comuni di Frosolone e Rocchetta a
Volturno, per un valore complessivo di euro 111.734,82, di cui euro 101.388,18 a carico delle risorse FSC
2007-2013 entro il termine ultimo del 31 dicembre 2016 e, che, conseguentemente, le risorse del FSC
2007-2013 sono definitivamente revocate alla Regione, rientrando le stesse nella disponibilità del CIPE;
 
VISTA la scheda tecnica del nuovo intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di raccolta
differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il Comune di
Frosolone dell’importo complessivo di euro 120.000,00, di cui euro 109.800,00 da finanziare ed euro
10.920,00 quale cofinanziamento dei Comuni interessati, allegata alla suddetta proposta prot. n.
24235/2018 e parte integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;
 
DATO ATTO che detto intervento proposto è coerente con gli obiettivi e le finalità della Linea di intervento
III.C "Gestione dei rifiuti urbani" dell’Asse III del PAR Molise e del Piano di Azione Obiettivi di Servizio
Ambito “Rifiuti”, nonché dello stesso Piano regionale “DifferenziaMOLISEmpre”;
 
RITENTUO, per quanto sopra, sulla base della proposta n. 24235/2018 dell’Assessore alla Tutela
dell’Ambiente e del Direttore del Servizio Tutela Ambientale del IV Dipartimento, di dover reperire nuove
risorse, pari a euro 109.800,00, per garantire il finanziamento dell’intervento “Progetto per il potenziamento
del servizio di raccolta differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno”;
 
RITENUTO, che il finanziamento del predetto intervento possa trovare copertura a carico delle economie,
non ancora riprogrammate, generate dagli interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro “Gestione
dei Rifiuti” e nel I e II Atto integrativo;
 
VISTA la delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41 recante “Fondo per lo sviluppo e la Coesione. Modalità di
riprogrammazione delle risorse regionali 2000-2006 e 2007-2013;
 
DATO ATTO delle economie non ancora riprogrammate generate dagli interventi inseriti nell’Accordo di
Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti” e nel I Atto integrativo ed evidenziate dal Responsabile Unico
regionale dell’Accordo (RUA) nel Sistema Gestione Progetti (SGP), nella corrente sessione di
monitoraggio, sono pari a complessivi euro 61.702,73, di cui euro 2.920,67 a carico delle risorse FSC
2007-2013 ed euro 58.782,06 a carico di risorse regionali;
 
CONSIDERATO che le predette economie, pari a complessivi euro 61.702,73 non sono sufficienti a
garantire la completa copertura finanziaria dell’intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di
raccolta differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il Comune di
Frosolone, pari, invece, a euro 109.080,00;
 
DATO ATTO, tuttavia, che nell’ambito del medesimo Asse III “Ambiente e Territorio” del PAR Molise è
prevista la Linea di Intervento III.B “Difesa suolo”, attuata attraverso Strumento di Attuazione Diretta (SAD),
e che nell’ambito della stessa risultano economie non ancora riprogrammate, generate da interventi
finanziati con risorse del FSC 2007-2013 ed evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel
Sistema Gestione Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 31 dicembre 2017 (dati verificati e
consolidati nella BDU-IGRUE del MEF), sufficienti a coprire il finanziamento richiesto fino alla concorrenza
di euro 109.080,00;
 
DATO ATTO, quindi:
 

-     delle economie non ancora riprogrammate, generate dagli interventi inseriti nell’Accordo di
Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti” e nel I Atto integrativo ed evidenziate dal Responsabile Unico
regionale dell’Accordo (RUA) nel Sistema Gestione Progetti (SGP), nella corrente sessione di
monitoraggio, per complessivi euro 61.702,73, di cui euro 2.920,67 a carico delle risorse FSC 2007-
2013 ed euro 58.782,06 a carico di risorse regionali;

6/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



-    delle economie non ancora riprogrammate, generate dagli interventi finanziati con risorse FSC 2007-
2013 della Linea di Intervento III.B “Difesa suolo” nell’ambito dell’Asse III “Ambiente e territorio” del
PAR Molise ed evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 31 dicembre 2017 (dati verificati e consolidati nella
BDU-IGRUE del MEF), pari a complessivi euro 47.377,27,
 

per complessivi euro 109.800,00, come riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente documento istruttorio;
 
DATO ATTO, inoltre, che, per l’intervento Cod. SGP MO3B04 “Interventi di sistemazione dei dissesti
idrogeologici del Torrente Rivolo (movimento franoso in Località Santo Stefano)” con soggetto attuatore la
Provincia di Campobasso, le economie complessive evidenziate nel Sistema Gestione Progetti (SGP)
nella sessione di monitoraggio del 31 dicembre 2017 non risultano completamente assorbite nell’Allegato
A, ma le stesse sono riportate fino alla concorrenza del valore finanziario utile alla copertura finanziaria
dell’intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di raccolta differenziata nei Comuni di Frosolone
e Rocchetta a Volturno”;
 
DATO ATTO, pertanto, che la copertura finanziaria dell’intervento “Progetto per il potenziamento del
servizio di raccolta differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il
Comune di Frosolone, sarà assicurata come segue:

Titolo intervento Soggetto
Attuatore

Copertura finanziaria
FSC 2007/2013

PAR Molise
Risorse
regionali

Risorse
comunali TOTALE

Progetto per il potenziamento del servizio di
raccolta differenziata nei Comuni di
Frosolone e Rocchetta a Volturno

Comune di
Frosolone 50.297,94 58.782,06 10.920,00 120.000,00

 
RICHIAMATO il provvedimento del 20 gennaio 2012 del Direttore Generale della Direzione per la Politica
Regionale Unitaria Nazionale del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica – Ministero dello
Sviluppo Economico, oggi Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, di messa a disposizione della Regione Molise delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione per il periodo 2007-2013, assegnate per la copertura finanziaria del Programma Attuativo
Regionale (PAR), trasmesso con nota prot. n. 4550-U del 05 aprile 2012, agli atti del Servizio
Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta
regionale;
 
RICHIAMATE

-     la delibera del CIPE 21 dicembre 2007, n. 166, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale
(QSN) 2007-2013. Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate”;
-     la delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41, concernente “Modalità di riprogrammazione delle risorse
regionali del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2000-2006 e 2007-2013”;
 

DATO ATTO che:
-     la delibera del CIPE n. 166/2007 dispone, al punto 7.3, “le riprogrammazioni relative ai Programmi
attuativi FAS (oggi FSC – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione) sono approvate dal Comitato di
sorveglianza o dall’organismo assimilato e trasmesse al MISE-DPS. La riprogrammazione dei
Programmi attuativi FAS che comporti una modifica del riparto delle risorse (ad es. tra le Priorità e/o
Assi e/o linee di intervento in cui si articola il programma stesso) viene portata a conoscenza del MISE-
DPS, e, per quanto di competenza, del CIPE, prima dell’approvazione della riprogrammazione stessa,
per l’esame della sua rilevanza in termini di impatto sull’attuazione della strategia del QSN”;
-     la delibera del CIPE n. 41/2012 dispone, al punto 2. Programmazione 2007-2013, “in applicazione
del punto 7.3 della delibera n. 166/2007, dopo l’approvazione del Comitato/organismo di sorveglianza,
sono sottoposte al CIPE, per la relativa presa d’atto, le proposte di riprogrammazione delle risorse del
FSC 2007-2013 che determinino, all’interno dei Programmi attuativi delle Regioni e delle Province
autonome, scostamenti finanziari superiori al 20 per cento del valore delle risorse del FSC
programmate per ciascuna azione cardine/progetto strategico, ovvero scostamenti finanziari per
ciascun asse/priorità di riferimento superiore al 20 per cento del valore delle risorse del FSC
programmate”;

 
CONSIDERATO che
 

-     la proposta di riprogrammazione delle economie generate dagli interventi inseriti nell’Accordo di
Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti”, nel I Atto integrativo e nella Linea di Intervento “Difesa suolo”

7/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



e riportate nell’Allegato A, non determina una modifica del riparto delle risorse fra priorità e/o Assi del
PAR in quanto è prevista nell’ambito del medesimo Asse III, lasciando immutata la dotazione
finanziaria degli stessi e, quindi, non dovrà essere sottoposta al CIPE né all’approvazione del Comitato
di Sorveglianza del PAR FSC Molise 2007-2013 ai sensi del punto 7.3 della delibera del CIPE n.
166/2007 e del punto 2 della delibera del CIPE n.41/2012, ma costituirà informativa al Comitato di
Sorveglianza del Programma in occasione della prima riunione utile;
-     la proposta complessiva di riprogrammazione delle economie generate dagli interventi inseriti
nell’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti”, nel I Atto integrativo e nella Linea di
Intervento “Difesa suolo”, riportate nell’Allegato A, va sottoposta all’esame del Tavolo dei sottoscrittori
dell’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti”;

 
RITENUTO, pertanto, di sottoporre alla presa d’atto e alla successiva approvazione della Giunta regionale:
 

-     la nota prot. n. 24235/2018 del 19 febbraio 2018, allegata quale parte integrante e sostanziale del
presente documento istruttorio, con cui l’Assessore alla Tutela dell’Ambiente e il Direttore del Servizio
Tutela Ambientale del IV Dipartimento, hanno proposto il finanziamento dell’intervento “Progetto per il
potenziamento del servizio di raccolta differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno”
con soggetto attuatore il Comune di Frosolone, del valore complessivo di euro 120.000,00, di cui euro
109.800,00 di finanziamento, a seguito del mancato espletamento delle procedure di gara da parte del
Comune di Agnone per l’acquisto delle forniture di detti Comuni, previste nell’ambito dell’intervento
Cod. SGP MO3M.006 “Progetto per la raccolta differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio
Sannita e Rocchetta a Volturno”;
-     il finanziamento, per euro 109.800,00, dell’intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di
raccolta differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il
Comune di Frosolone, con nuove risorse da reperire da economie, in quanto le risorse del FSC 2007-
2013, originariamente destinate a detti Comuni nell’ambito dell’intervento Cod. SGP MO3M.006
“Progetto per la raccolta differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e Rocchetta a
Volturno”, con soggetto attuatore il Comune di Agnone, pari a euro 101.388,18, assoggettate a quanto
previsto al punto 1.1. della delibera del CIPE 1 dicembre 2016, n. 57;
 
-     le economie non ancora riprogrammate generate da:

a.   interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti” e nel I Atto integrativo
evidenziate dal Responsabile Unico regionale dell’Accordo (RUA) nel Sistema Gestione Progetti
(SGP), nella corrente sessione di monitoraggio, per complessivi euro 61.702,73, di cui euro
2.920,67 a carico delle risorse del FSC 2007-2013 della Linea III.C “Gestione dei Rifiuti urbani”
dell’Asse III “Ambiente e territorio” del PAR Molise ed euro 58.782,06 a carico di risorse regionali;
b.   interventi inseriti nella Linea III.B “Difesa suolo” del medesimo Asse III “Ambiente e territorio” del
PAR Molise, evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 31 dicembre 2017 (dati verificati e consolidati nella
BDU-IGRUE del MEF), pari a complessivi euro 47.377,27 di risorse FSC 2007-2013,

per complessivi euro 109.800,00, come riportate nell’Allegato A, per fonte di finanziamento, parte
integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;
 
-     la riprogrammazione delle predette economie, pari complessivamente a euro 109.800,00, generate
dagli interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti” e nel I Atto integrativo
ed evidenziate dal Responsabile Unico regionale dell’Accordo (RUA) nel Sistema Gestione Progetti
(SGP) nella corrente sessione di monitoraggio, per complessivi euro 61.702,73, dagli interventi inseriti
nella Linea III.B “Difesa suolo” del medesimo Asse III “Ambiente e territorio” del PAR Molise,
evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione Progetti (SGP) alla
sessione di monitoraggio del 31 dicembre 2017 (dati verificati e consolidati nella BDU-IGRUE del
MEF), pari a complessivi euro 47.377,27 di risorse FSC 2007-2013, come riportate nell’Allegato A per
fonte di finanziamento, parte integrante e sostanziale del presente documento istruttorio, per il
finanziamento dell’intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di raccolta differenziata nei
Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il Comune di Frosolone del valore
complessivo di euro 120.000,00, la cui copertura finanziaria sarà assicurata come segue:

Titolo intervento Soggetto
Attuatore

Copertura finanziaria
FSC 2007/2013

PAR Molise
Risorse
regionali

Risorse
comunali TOTALE

Progetto per il potenziamento del servizio
di raccolta differenziata nei Comuni di
Frosolone e Rocchetta a Volturno

Comune di
Frosolone 50.297,94 58.782,06 10.920,00 120.000,00

 

8/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



-     il rinvio, a successivo atto, della riprogrammazione delle restanti economie generate dall’intervento
cod. SGP MO3B04 “Interventi di sistemazione dei dissesti idrogeologici del Torrente Rivolo (movimento
franoso in Località Santo Stefano)” con soggetto attuatore la Provincia di Campobasso, non
completamente assorbite dalla presente proposta di riprogrammazione, pari a euro 222.249,21;
-     di disporre, conseguentemente, la modifica del titolo dell’intervento Cod. SGP MO3M.006 “Progetto
per la raccolta differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e Rocchetta a Volturno”,
con soggetto attuatore il Comune di Agnone in “Progetto per la raccolta differenziata nei Comuni di
Agnone e Poggio Sannita”;
-     di subordinare l’attivazione dell’intervento e l’utilizzo delle risorse complessivamente oggetto di
riprogrammazione alle decisioni del Tavolo dei sottoscrittori dell’Accordo di Programma Quadro
“Gestione dei Rifiuti” e del I Atto integrativo;
-     la predisposizione, da parte del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, dell’informativa relativa alla riprogrammazione
delle risorse FSC 2007-2013 del PAR Molise, da sottoporre al Comitato di Sorveglianza del
Programma in occasione della prima riunione utile;

 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;
  

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.      di prendere atto della nota prot. n. 24235/2018 del 19 febbraio 2018, allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente documento istruttorio, con cui l’Assessore alla Tutela
dell’Ambiente e il Direttore del Servizio Tutela Ambientale del IV Dipartimento, hanno proposto il
finanziamento dell’intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di raccolta differenziata nei
Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il Comune di Frosolone, del
valore complessivo di euro 120.000,00, di cui euro 109.800,00 di finanziamento, a seguito del
mancato espletamento delle procedure di gara da parte del Comune di Agnone per l’acquisto delle
forniture di detti Comuni, previste nell’ambito dell’intervento Cod. SGP MO3M.006 “Progetto per la
raccolta differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e Rocchetta a Volturno”;

2.      di approvare il finanziamento, per euro 109.800,00, dell’intervento “Progetto per il potenziamento
del servizio di raccolta differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto
attuatore il Comune di Frosolone, con nuove risorse da reperire da economie, in quanto le risorse del
FSC 2007-2013, originariamente destinate a detti Comuni nell’ambito dell’intervento Cod. SGP
MO3M.006 “Progetto per la raccolta differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e
Rocchetta a Volturno”, con soggetto attuatore il Comune di Agnone, pari a euro 101.388,18,
assoggettate a quanto previsto al punto 1.1. della delibera del CIPE 1 dicembre 2016, n. 57;

3.      di prendere atto, altresì, delle economie non ancora riprogrammate generate da:
a.   interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti” e nel I Atto integrativo
evidenziate dal Responsabile Unico regionale dell’Accordo (RUA) nel Sistema Gestione Progetti
(SGP), nella corrente sessione di monitoraggio, per complessivi euro 61.702,73, di cui euro
2.920,67 a carico delle risorse del FSC 2007-2013 della Linea III.C “Gestione dei Rifiuti urbani”
dell’Asse III “Ambiente e territorio” del PAR Molise ed euro 58.782,06 a carico di risorse regionali;
b.   interventi inseriti nella Linea III.B “Difesa suolo” del medesimo Asse III “Ambiente e territorio” del
PAR Molise, evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 31 dicembre 2017 (dati verificati e consolidati nella
BDU-IGRUE del MEF), pari a complessivi euro 47.377,27 di risorse FSC 2007-2013,

per complessivi euro 109.800,00, come riportate nell’Allegato A, per fonte di finanziamento, parte
integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;

4.      di approvare la riprogrammazione delle predette economie, pari complessivamente a euro
109.800,00, generate dagli interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro “Gestione dei Rifiuti”
e nel I Atto integrativo ed evidenziate dal Responsabile Unico regionale dell’Accordo (RUA) nel
Sistema Gestione Progetti (SGP) nella corrente sessione di monitoraggio, per complessivi euro
61.702,73, dagli interventi inseriti nella Linea III.B “Difesa suolo” del medesimo Asse III “Ambiente e
territorio” del PAR Molise, evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema

9/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



Gestione Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 31 dicembre 2017 (dati verificati e
consolidati nella BDU-IGRUE del MEF), pari a complessivi euro 47.377,27 di risorse FSC 2007-2013,
come riportate nell’Allegato A per fonte di finanziamento, parte integrante e sostanziale del presente
documento istruttorio, per il finanziamento dell’intervento “Progetto per il potenziamento del servizio di
raccolta differenziata nei Comuni di Frosolone e Rocchetta a Volturno” con soggetto attuatore il
Comune di Frosolone del valore complessivo di euro 120.000,00, la cui copertura finanziaria sarà
assicurata come segue:

Titolo intervento Soggetto
Attuatore

Copertura finanziaria
FSC 2007/2013

PAR Molise
Risorse
regionali

Risorse
comunali TOTALE

Progetto per il potenziamento del servizio
di raccolta differenziata nei Comuni di
Frosolone e Rocchetta a Volturno

Comune di
Frosolone 50.297,94 58.782,06 10.920,00 120.000,00

 

5.      di rinviare, a successivo atto, la riprogrammazione delle restanti economie generate
dall’intervento cod. SGP MO3B04 “Interventi di sistemazione dei dissesti idrogeologici del Torrente
Rivolo (movimento franoso in Località Santo Stefano)” con soggetto attuatore la Provincia di
Campobasso, non completamente assorbite dalla presente proposta di riprogrammazione, pari a euro
222.249,21;

6.      di disporre, conseguentemente, la modifica del titolo dell’intervento Cod. SGP MO3M.006
“Progetto per la raccolta differenziata nei Comuni di Agnone, Frosolone, Poggio Sannita e Rocchetta
a Volturno”, con soggetto attuatore il Comune di Agnone in “Progetto per la raccolta differenziata nei
Comuni di Agnone e Poggio Sannita”;

7.      di subordinare l’attivazione dell’intervento e l’utilizzo delle risorse complessivamente oggetto di
riprogrammazione alle decisioni del Tavolo dei sottoscrittori dell’Accordo di Programma Quadro
“Gestione dei Rifiuti” e del I Atto integrativo;

8.     di dare mandato al Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento
della Presidenza della Giunta regionale, per la predisposizione dell’informativa relativa alla
riprogrammazione delle risorse FSC 2007-2013 del PAR Molise, da sottoporre al Comitato di
Sorveglianza del Programma in occasione della prima riunione utile;

9.      di demandare, altresì, allo stesso Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, l’invio del provvedimento scaturente dal
presente documento istruttorio al Direttore del Servizio Tutela Ambientale e al Direttore del IV
Dipartimento;

10.   di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi in
materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11.   di non assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al controllo di
regolarità amministrativa in quanto non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul
sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale
n. 376 del 1 agosto 2014.

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELINA LITTERIO

Il Direttore
MARIOLGA MOGAVERO

10/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

11/11DGR N. 163 DEL 25-02-2018


